
Abstrakt 

Tématem bakalářské práce je popis dlouhodobě neřešených problémů, které vedly ke vzniku 

Tulipánové revoluce v Kyrgyzstánu v roce 2005. Tato událost spadá pod takzvané barevné 

revoluce, k nimž docházelo po rozpadu Sovětského svazu v nástupnických republikách a jejíž 

účastníci používali jako symbol barvu či květinu (Gruzie, Ukrajina…). Během revoluce došlo ke 

svržení dlouholetého režimu prezidenta Askara Akajeva a k nástupu Kurmanbeka Bakijeva. 

Důležitost revolučního dění a změn, které přineslo, mělo dopad na Kyrgyzstán samotný, ale i 

na okolní státy v celém regionu. Těžištěm práce je zkoumání dlouhodobě neřešených příčin, 

jež přímo vedly až k propuknutí Tulipánové revoluce. Zvláštní zřetel přitom bude brán na 

sociální, ekonomickou a politickou sféru. V případě poslední zmiňované pak bude v práci 

popsán vliv souvisejících vnitrostátních i mezinárodních aspektů. Prostor v bakalářské práci 

dostane i osoba prezidenta Askara Akajeva, jehož rozhodování mělo výrazný vliv na výše 

uvedené oblasti. 


